Nach dem Originale des K. Geh. Kab.-Archivs Kiste 430. — Diese Urkunde ist zwar schon von Gerden Cod. V, 254—259 edirt; aber grade der wichtigste Theil ihres Inhalts ist von Gerden — wie es scheint wegen politischer Besorgnisse — ausgelassen.

MDXXVIII. Anderweite Ausfertigung der Eigenthumsverleihung der Neumark an den Deutschen Orden, vom 7. September 1429.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis feliciter Amen. Sigismundus dei gratia Rom. Rex semper Augustus etc. ad perpetuam rei memoriam notum facimus tenore presentium uniuersis. Inter cetera pietatis opera quibus ad gaudia peruenitur regis eterni non possumus etc. — Et prout ante tempora nos Venerabilibus Magistro generali fratribus et toti ordini Domus Theotunice beate Marie virginis de Jerosol. deuotis nostris dilectis Prouinciam Dominium seu territorium Noue Marchie Brandenburgensis nostrum verum et iustum ac paternum et hereditarium patrimonium pro certa summa pecunie proscripimus et obligauimus, prout litere nostre desuper date continent manifeste, sic inspectis laudabilibus et dignis

statutis et ordinationibus ejusdem Ordinis quibus, fratres ipsius ab initio ab una quere in antiqua Thorun quanquam pauci numero militari tamen exercicio et magnifice paganismi feroces represserunt infanias — Precipue et ante omnia reuolentes in animo, quod Ordo prefatus et fratres de supra nominato Marchionatu magnum gesserunt fructum, tamquam de porta patente et strata apta, per quas eidem principes nobiles milites et clientes ex Alemannie et aliis cristianitatis terminis in suis oppressiõibus et temptationibus succurrerunt, non habentes aliunde liberum aditum, quo valeret prefatis fratribus et Ordini opportunum subsidium impartiri, quemadmodum in Gwerra ipsis alias diucius per aduersarios suos mota liquide et experientia reali perclaruit, quantis subsidiis promotionibus consiliis et fauoribus ipse Ordo et fratres per prouinciam dicte Marchie et nusquam aliunde singulari quodam patrocinio fouebantur, qua si quod absit caruissent formidabile eatenus ipsos ineuitabilia dampna oppressiões et iacturas irrecuperabiles incidere potuissent, quibus mediantibus ipse Ordo aut deletus aut relegatus in ignominiam et scandalum totius Cristianismi et specialiter lingue theotunice — Id circo prescriptis causis et aliis motiuis ad hoc animum nostrum legitime inducentibus consideratis, et signanter, quia ipse altissimus de sua liberali gratia non nostris meritis exigentibus nos ad sacrum Rom. imperium euocauit misericorditer et elegit, — Venerabili Magistro generali qui nunc est, et ipsis qui in futurum fuerint ac fratribus et toti ordini predicto Cruciferorum Domus Theotonicæ de Jerusalem terras nostras Noue Marchie Brandenburgensis, quas ipsis pridem obligauimus, in nomine Dei et absolutionem nostrorum peccaminum ad veram donationem ecclesiasticam Dei intuitu generosius dedimus et donauimus, damus etiam et donamus auctoritate Romana Regia et tenore presentium, ita quod ipsi Magister ordinis generalis fratres et Ordo prefati predictum territorium Noue Marchie cum omnibus rebus quesitis et non quesitis subter terram et super terram cum omnibus terminis et Greniciebus, sicut ab antiquo ad dictam terram pertinuerunt, cum ciuitatibus, castris, Munitionibus, Opidis, Villis, Allodiis, Campis, agris cultis et non cultis, pratis ac aliis ecclesiasticis et secularibus feudis cum Vafallis, Vafallagiis Militum et Clientum, et hominibus censualibus et rusticis seruatoribus — cum Cristianis, Judeis et omnibus aliis pertinentiis suis, qualitercunque propriis nominibus denominari possint, nichil prorsus excepto, ad tempora perpetua sub omni jure, libertate, quo alias terras suas subditos et subjectos tenent et possident, ad tenendum, habendum, possidendum, faciendum, disponendum et dimittendum cum ipsis pro sue beneplacito voluntatis a nobis nostris heredibus ac successoribus et signanter ab Illustri Friderico Marchione Brandenburgensi sacri Rom. imperii Archicamerario et Burgrauio Norimbergensi Auunculo et principe Electore nostro carissimo, cui antequam Marchiam antiquam proscripsimus ad reemptionem tamen et qua proscriptione Noua Marchia sibi et heredibus suis nequaquam dinoscitur esse proscripta, et ab omnibus aliis, impedimento penitus procul moto, nulla nobis nostris heredibus et successoribus in prefato territorio Noue Marchie in antea impetitione proprietate dominio seu hereditate penitus referuatis, renunciamus eisdem ad integrum tenore presentium sine dolo nec unquam hanc donationem debemus vel possumus in perpetuum reuocare. Abrenuntiantes etiam omnibus auxiliis et obsequiis, que nobis heredibus et successoribus nostris tam in ecclesiasticis quam in secu-

laribus iustitiis et statutis apostolicis seu imperialibus literis in predictis territoriis possent succurrere, et predicto Ordini ad dampnum et incommodum prouenire prefata auctoritate regia et plenaria potestate. Idcirco precipimus omnibus et singulis prelatibus Comitibus Liberis Proceribus Dominis Militibus Clientibus Vassallis Burgrauis — et omnibus aliis ad dictam Nouam Marchiam pertinentibus et inhabitantibus tenore presentium firmiter et districte, quatenus prefatos Magistrum generalem fratres et Ordinem tamquam ipsorum legitimos heredes (sic) in antea recipiant teneant habeant et obediant eisdem, ipsisque solita iuramenta et obedientiam presentent, ipsisque in omnibus causis et casibus obediant et obtemperent, impedimento dilatione et contradictione quibuslibet proculmotis, ac etiam prefatos incolas et inhabitatores dicte terre, siue sint nobiles siue plebeji, dimittimus et dicimus ab omni suo iuramento promisso et debito nobis facto tamquam ipsorum vero et naturali Dno. liberos et solutos omnimode per presentes presentium sub nostre maiestatis sigillo testimonio literarum. Datum Posoni Strigouiensis Diocesis, anno domini Millesimo quadringentesimo vigesimo nono, in vigilia natiuitatis sancte Marie, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. quadragesimo tercio, Romanorum decimo nono et Bohemie decimo, presentibus circa premissa Venerabilibus Ludouico, Patriarcha Aquilej. principe nostro, Georgio Archiepiscopo Strigouensi, Johanne Episcopo Zambieni aule nostre maiestatis Cancellario, deuotis nostris dilectis, Illustri Conrado dicto Kentner Duce Slesie Domino Olfen et Kozilien principe auunculo nostro carissimo, Magnificis Hermanno Comite Cili et Segorie regni que nostri Sclauonie Banno, Brunorio de la scala nostro et imperii sacri Verone et Vincencie Vicario generali, Johanne Comite de Lupfen Langrauo in Stulingen et Dno. in Hoennack, Johanne Comite de Schawenburg, ac nobilibus Conrado de Winzberg nostri et imperii sacri Camerario hereditario, Erkingero de Saunheim Dno. de Swarzberg, ac strenuis Hartungo de Clux, et Conrado Nemptz militibus, fidelibus nostris dilectis, et quam plurimis aliis Dnis. Militibus et militaribus, quos ad presentem nostram donationem vocauimus et requisiuimus in fidem et euidens testimonium omnium premissorum.

Ad mandatum Dni. Regis Caspar Slick.

Aus einer Abschrift aus einem alten Königsberger Copialbuche des Ordens.

MDXXIX. König Sigmund beauftragt den Erzbischof Günther von Magdeburg, an seiner Stelle die Bewohner der Neumark ihrer Schuldigungseide zu entlassen und an den Orden zu weisen, am 8. Sept. 1429.